Hình như ở đó là khung trời của những chuyện nào khác,
chẳng phải cái bon chen của cuộc sống bây chừ, của một vườn kỷ niệm mà mình chỉ còn nhớ cái hạnh
phúc mà thôi. Trong những chuỗi ngày đó, riêng gia đình tôi cũng như những phần lớn các gia đình ở Huế
khác đều đã di tản ba lần.

Lần thứ nhất, biến cố Tết Mậu Thân 1968, gia đình ở Bến Ngự nên đã bị kẹt lại tại chỗ, nơi đây là ngả tư,
từ những con đường phía đồi núi Tây Nam đi về thành phố, là địa bàn đầu tiên cần phải kiểm soát của
những người tấn công. Mãi cho đến khi quân đội từ phía Phú Bài tái chiếm lên tận nhà Ga Huế, gia đình
mới được giải thoát và kéo nhau chạy về phía Quốc Học, Đồng Khánh, rồi tạm trú tại trường Kiểu Mẫu.